АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 февраля 1994 г. N 62

О ПЕРЕДАЧЕ ОХОТУГОДИЙ И ЛЕСОВ ТОВАРИЩЕСТВ
И АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО
РАЙОНА В СОСТАВ НАЦИОНАЛЬНОГО ПРИРОДНОГО

ПАРКА "МЕЩЕРА"

В соответствии с Постановлением Правительства РФ N 234 от 09.04.92 "О создании

национального природного парка "Мещера", а также руководствуясь Постановлением Совета
Министров - Правительства РФ N 769 от 10.08.93 "Об утверждении Положения о национальных
природных парках Российской Федерации" и принимая во внимание предварительно полученное
согласие на передачу лесов у товариществ "Аббакумовское", "Рождественское", "Демидовское",
"Перовское", акционерного общества "Единство" Гусь-Хрустального района, а также охотничьих
угодий охотников Гусь-Хрустального района, постановляю:

1. Изъять леса у товариществ "Аббакумовское", "Рождественское", "Демидовское",
"Перовское" и акционерного общества "Единство" Гусь-Хрустального района и передать их
национальному природному парку "Мещера" на общей площади 21143 га (приложение N 1).

2. Принять предложение Владимирского управления лесами об изъятии охотугодий Гусь-
Хрустального района (приложение N 2) и передать их в состав национального природного парка
"Мещера".

3. Добычу диких копытных животных в целях, предусмотренных Положением о
национальном природном парке "Мещера", осуществлять по разрешениям (лицензиям),
выдаваемым управлением охотничьего хозяйства администрации области.

4. Просить федеральную службу лесного хозяйства России:
4.1. Утвердить на базе принятых колхозных лесов организацию Тихоновского (9014 га) и

Палищенского (12129 га) лесничеств в составе национального природного парка "Мещера".
4.2. Обеспечить финансирование из федерального бюджета лесохозяйственных работ и

содержание аппарата этих лесничеств.
5. Решение исполкома областного Совета народных депутатов N 472п/9 от 31.07.86 "О

закреплении охотничьих угодий и учреждении государственных охотничье-производственных
участков" в части организации госохотзаказника "Мещерский", Васильево - Тасинского охотничье-
производственного участка и закреплении охотничьих угодий за обществом охотников и
рыболовов в указанных границах (приложение N 3) считать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы
администрации области В. Вильдяева и начальника управления лесами Ю. Хохлова.

И.о. Главы администрации
Владимирской области

С.СОКОЛОВ

Приложение N 2
к Постановлению

Главы администрации
Владимирской области

от 25.02.94 N 62

ПЕРЕЧЕНЬ
УГОДИЙ ОХОТНИЧЬЕ-РЫБОЛОВНЫХ ХОЗЯЙСТВ

ПЕРЕДАВАЕМЫХ НАЦИОНАЛЬНОМУ ПРИРОДНОМУ
ПАРКУ "МЕЩЕРА"

┌──┬──────────────────────────────────────────────┬───────────┐

│NN│              Наименование                    │Площадь, га│

│пп│                                              │           │

├──┼──────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│1.│Тихоновское охотничье-рыболовное хозяйство    │   79860   │

│  │                                              │           │

│2.│Иванищевское      -"-                         │   7570    │

│  │                                              │           │

│3.│Курловское        -"-                         │   10600   │

│  │                                              │           │

│4.│Васильево - Тасинский охотничье               │           │

│  │производственный участок                      │   8728    │

│  │                                              │           │

│5.│Госохотзаказник "Мещера"                      │   12000   │

│  ├──────────────────────────────────────────────┼───────────┤

│  │                            ИТОГО:            │   118756  │

└──┴──────────────────────────────────────────────┴───────────┘

Приложение N 3
к Постановлению

Главы администрации
Владимирской области

от 25.02.94 N 62

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ОХОТУГОДИЙ,
ПЕРЕДАВАЕМЫХ В СОСТАВ ПРИРОДНОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ПАРКА

I. Тихоновское охотничье-рыболовное хозяйство функционирует в составе районного

производственного охотничье-рыболовного объединения, г. Гусь-Хрустальный
Границы земель, попадающих в природный национальный парк "Мещера".
СЕВЕРНАЯ - от северо-восточного угла кв. 7 Октябрьского лесничества на восток по

административной границе с Собинским районом Владимирской области до р. Бужи.
ВОСТОЧНАЯ - на юг по р. Буже до линии ЛЭП на н. п. Васильевский, далее на восток по

линии ЛЭП до н. п. Васильевский, затем на юг по дороге на Аббакумово через н. п. Савинская,
Гришки до н. п. Аббакумово, 6 м н. п. Аббакумово на восток до р. Поль и далее на юг по смежеству
Тасинского лесничества и торфопредприятия по железной дороге Москва - Казань, откуда идет на
восток до квартала 5 Перовского лесничества и далее до н. п. Нечаевская. От н. п. Нечаевская на
запад по ж. д. до северо-западного угла кв. 10 и затем на юг. по западным просекам кв. 10, 18, 26,
35, 42, 48, 51, 62, 70, 79, 90, 1, 13, 27 до пересечения с административной границей Рязанской
области.

ЮЖНАЯ - от юго-западного угла кв. 27 Великодворского лесничества по административной
границе Рязанской области на запад по границе Рязанской и Московской области, до стыка границ
Московской области с Госохотзаказником и далее по восточной границе Госохотзаказника на
север до села Палищи. От села Палищи на север по границе Васильево - Тасинского охотничье-
производственного участка до н. п. Мильцево и от н. п. Мильцево по ж. д. на запад до пересечения
с Московской областью.

ЗАПАДНАЯ - от пересечения ж. д. с административной границей Московской области по этой
границе на север до северо-восточного угла кв. 27 Октябрьского лесничества.

II. Иванищевское охотничье-рыболовное хозяйство функционирует в составе районного
охотничье-рыболовного объединения, г. Гусь-Хрустальный

Границы охотугодий, находящихся на территории природного национального парка
"Мещера":

СЕВЕРНАЯ - северо-западного угла кв. I Уршельского лесничества на восток по
административной границе с Собинским районом до р. Поль.

ВОСТОЧНАЯ - вниз по реке Поль до границы Васильево - Тасинского охотничье-
производственного участка.

ЮЖНАЯ - от р. Поль на запад по Южным просекам кв. 108, 107, 106, 102, 101 до юго-
западного угла кв. 101.

ЗАПАДНАЯ - от юго-западного угла кв. 101 Уршельского лесничества на север по р. Буже до
северо-западного угла кв. 1 Уршельского лесничества.

III. Курловское охотничье-рыболовное хозяйство функционирует в составе районного
производственного охотничье-рыболовного объединения, г. Гусь-Хрустальный

Границы охотугодий, находящихся на территории планируемого природного национального
парка "Мещера":

СЕВЕРНАЯ - от пересечения западной просеки кв. 3 Перовского лесничества с ж. д. Москва -
Казань по этой же дороге на восток до н. п. Нечаевская.

ВОСТОЧНАЯ - от н. п. Нечаевская на юг по ж. д. Владимир - Тумская до юго-восточного угла
кв. 18 Великодворского лесничества.

ЮЖНАЯ - от юго-восточного угла кв. 18 Великодворского лесничества на запад по южным
просекам кв. 18, 17 того же лесничества до пересечения с административной границей Рязанской
области и далее по этой границе до юго-западного угла кв. 27 Великодворского лесничества.

ЗАПАДНАЯ - от юго-западного угла кв. 27 Великодворского лесничества на север по границе
с Тихоновским охотничье-рыболовным хозяйством по железной дороге Москва - Казань.

IV. Васильево - Тасинский охотничье-производственный участок
Площадь охотничьих угодий, находящихся на территории природного национального парка

"Мещера", составляет 8728 га.
Границы I участка = 8000 га
СЕВЕРНАЯ - от мест пересечения ж. д. Москва - Казань с административной границей

Московской области на восток по этой дороге до н. п. Мильцево.
ВОСТОЧНАЯ - от н. п. Мильцево по дороге до села Палищи.
ЮЖНАЯ - от села Палищи по северной границе Мещерского госохотзаказника до границы с

Московской областью.
ЗАПАДНАЯ - от места пересечения с административной границей Московской области на

север по этой границе до пересечения с ж. д. Москва - Казань.
Граница 2 участка = 728 га
СЕВЕРНАЯ - от северо-восточного угла кв. 117 Уршельского лесничества на восток до р.

Поль.
ВОСТОЧНАЯ - далее на юг по течению реки Поль до села Аббакумово.
ЗАПАДНАЯ - от села Аббакумово на север до дороге через Гришки, Савинская,

Васильевский до северо-восточного угла кв. 117 Уршельского лесничества.
V. Госохотзаказник "Мещера"
Площадь - 12,0 тыс. га
Границы:
СЕВЕРНАЯ - от места пересечения проселочной дороги, идущей из д. Трусихи (Московская

обл.) в д. Тюрвищи на восток по проселочной дороге через населенные пункты Бычки, Тюрвищи,
Аристово, Демидово до села Палищи.

ВОСТОЧНАЯ - от села Палищи на юг по границе с Тихоновским охотничье-рыболовным
хозяйством до места пересечения проселочной дороги дер. Свинцы - дер. Посреда (Рязанская
обл.) с границей Рязанской области.

ЮЖНАЯ - от места пересечения проселочной дороги д. Свинцы - д. Посреда с
административной границей Рязанской области на запад по этой границе до стыка границы
Рязанской и Московской областей.

ЗАПАДНАЯ - от стыка границ Рязанской и Московской областей на север по границе с
Московской областью до проселочной дороги дер. Трусиха - дер. Палищи.

Учрежден решением исполкома N 560/10 от 04.06.79. Продление N 472/9 до 1996.